copias ex castris eductas instruxerunt. Palus erat non magna 9  
inter nostrum atque hostium exercitum. Hanc si nostri trans-  
irent hostes expectabant; nostri autem, si ab illis initium trans-  
eundi fieret, ut impeditos adgrederentur, parati in armis erant.  
Interim proelio equestri inter duas acies contendebatur. Ubi 2  
neutri transeundi initium faciunt, secundiore equitum proelio  
nostris Caesar suos in castra reduxit. Hostes protinus ex eo loco 3  
ad flumen Axonam contenderunt, quod esse post nostra castra  
demonstratum est. Ibi vadis repertis partem suarum copiarum 4  
traducere conati sunt eo consilio, ut, si possent, castellum, cui  
praeerat Q. Titurius legatus, expugnarent pontemque interscinderent;  
si minus potuissent, agros Remorum popularentur, qui 5  
magno nobis usui ad bellum gerendum erant, commeatuque  
nostros prohiberent. Caesar certior factus ab Titurio omnem 10

9. 1. *palus*. Wenn Caesars Lager auf dem Hügel von Mauchamp stand, ist das sumpfige Gelände, das von dem Miette-Bach durchflossen wird, gemeint.

*si* = ob, s. zu I 8, 4.

*ut adgrederentur* nicht von *parati* abhängig, sondern = sie standen kampfbereit (*parati* also absolut) unter Waffen, um sie anzugreifen. Sall. Jug. 91, 2: *militēs cibum capere atque, uti simul cum occasu solis egrederentur, paratos esse iubet*.

2. *proelio equestri*. An diesem Tage fand nur ein Reitergefecht statt, nicht, wie an den vorhergehenden (c. 8, 2), mehrere.

*ubi . . . faciunt*. Nur an dieser Stelle des B. G. ist das Praesens bei *ubi* sicher. Gewöhnlich hat Caesar das Perfectum; doch ist an mehreren Stellen (III 18, 3; 23, 7; IV 25, 1; VII 3, 1) das Tempus unsicher: *venit, animadvertit*.

*neutri transeundi initium faciunt*. Der Übergang hätte die Reihen auflösen und sie zerstreut auf den Kampfplatz bringen müssen.

*secundiore proelio*. Ablat. absol. wie *loco opportuno* c. 8, 3.

3. *ad flumen Axonam contenderunt*. Von Caesar selbst war dieser Umgehungsversuch nicht bemerkt worden, wie c. 10, 1 *certior factus ab Titurio* zeigt.

*demonstratum est*: c. 5, 4. 5.

4. *vadis repertis*. Solche seichten Stellen finden sich in der Aisne noch jetzt zwischen den Dörfern Gernicourt und Pontavert.

*castellum, cui praeerat* — den Brückenkopf auf dem linken Ufer, c. 5, 6.

Man beachte die genaue Unterscheidung der Tempora in *si possent* und *si minus potuissent*. Vgl. D. Brutus bei Cic. ad fam. XI 11, 2: *malevolentiae hominum in me, si poteris, occurrēs; si non potueris, hoc consolabere, quod me de statu meo nullis contumeliis detertere possunt*.